

23. april 2014.

### Dobbelt statsborgerskab for adopterede

I forbindelse med den netop offentliggjorte arbejdsgrupperapport om dobbelt statsborgerskab, vil vi hermed gerne fremsende synspunkter til det kommende, politiske arbejde mod en ændring af de gældende regler for erhvervelse af dobbelt statsborgerskab.

Vi ønsker at få ministerens kommentar hertil.

Ønsket er, at der tages et særligt hensyn til danske statsborgere, der på grund af adoption og derfor uden egen beslutning herom, er blevet frataget deres oprindelige statsborgerskab uden eget ønske herom.

Adopterede har både en biologisk oprindelse/tilknytning til deres fødeland og måske familierelationer i landet og netop derfor bør have muligheden for at være statsborger også i deres fødeland.

Ydermere kan det forhold, at dansk lovgivning i dag ikke tillader dette, i nævneværdig grad være med til at forstærke de identitetsproblemer, som mange adopterede kæmper med, netop på grund af deres adoption.

75% af samtlige adopterede i perioden 1970 til 2008 kommer fra kun 4 lande ud af i alt mindst 61, nemlig Sydkorea (1), Indien (2), Colombia (3) og Kina (4)

- Ved en ændring af Sydkoreas lovgivning den 21. april 2010, indførte man netop "overseas Korean adoptees" i den gruppe, der har mulighed for at opnå dobbelt statsborgerskab. Ydermere lavede man i forbindelse med lovændringen, en overgangsperiode hvor alle, der ikke selv havde mulighed for at vælge om de ønskede at beholde det koreanske statsborgerskab, på det tidspunkt da de mistede det, ville kunne generhverve dette.
- I Indien har adopterede væsentlige muligheder for opnå dobbelt statsborgerskab, enten som følge af tidligere statsborgerskab, at have boet på Indisk territorium eller ved at være barn eller barnebarn af en person, der opfylder et af de to første punkter.
- I Colombia kan ingen, der tidligere har haft Colombiansk statsborgerskab, senere nægtes dobbelt statsborgerskab
- Endelig Kina, der generelt ikke tillader dobbelt statsborgerskab, anerkender man netop de mennesker, der er født i Kina af mindst 1 Kinesisk forælder med kinesisk statsborgerskab, som havende ret til dobbelt statsborgerskab.

Med andre ord har alle disse lande, der i nævneværdig grad har bortadopteret statsborgere til Danmark, en lovgivning der sikrer disse menneskers ret til senere at generhverve deres statsborgerskab.

At nægte adopterede retten til selv at vælge eventuelt statsborgerligt tilhørsforhold til deres fødeland, kan opfattes som et brud på menneskerettighederne, idet flere, retslige afgørelser understøtter dette.

Adopterede, danske statsborgere, bør derfor have ret til dobbelt statsborgerskab, af hensyn til deres sociale identitet, familiemæssige/biologiske forhold m.v.

**Med venlig hilsen**

**Familien Nielsen**

**\* Vi beder Dem observere/respekttere vores navne- og adressebeskyttelse. Vi ønsker derfor ikke vores henvendelse offentliggjort på Folketingets hjemmeside med vores navne og adresse.**